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Úvod

V této práci se budu zabývat unikátním způsobem výuky hry na

kytaru, který provozují pedagogové na Hochschule für Musik C. M. von

Weber v Drážďanech (dále jen HfM) a který se stal větově proslulým.

Jedinečný je především tím, že je zde spojena výuka hudby klasické, jazzové

a tzv. world music. Kytara je jistě nástrojem, který má mnoho tváří a v dnešní

době zasahuje snad do všech hudebních žánrů. Bohužel na většině

hudebních vysokých škol je možné studovat pouze separovaně kytaru

klasickou, nebo jazzovou. Jedná se tedy o jedinou vysokou školou v Evropě,

kde je výuka kytary pojata multižánrově a každý posluchač má možnost

seberealizace bez jakýchkoliv žánrových hranic.

O studium na této škole jsem měl veliký zájem a proto jsem se v roce

2018 přihlásil na stáž v rámci programu Erasmus +. Mé žádosti bylo

vyhověno a výše zmíněná škola mi nabídla studium na jeden semestr. V té

chvíli jsem se také rozhodl, že výuku v oboru akustická kytara detailně

prozkoumám a napíšu o tom bakalářskou práci.

Mým cílem je přispět k rozšíření tohoto moderního přístupu k výuce

také v rámci České republiky.

Při výzkumu nejprve zjistím základní fakta o německém školství. Dále

se zaměřím na samotnou školu a její vnitřní strukturu. Seznámím se se

základním konceptem a cíly výuky v oboru akustická kytara a s myšlenkou,

která stojí u jeho vzniku. Následně prozkoumám studijní plány bakalářského

a magisterského studijního programu (umělecké zaměření). V dalším textu

se zaměřím na samotné pedagogy a jejich specializaci. V závěru chci

definovat výsledky práce pedagogů a studentů v tomto oboru.

Z důvodu omezeného rozsahu této práce se budu podrobněji zabývat

pouze studiem se zaměřením uměleckým, nikoli pedagogickým. Předmětem

mého zkoumání není hodnocení studentů kytary, ani závěrečné zkoušky z

modulů, ale spíše možnosti a cíle v rámci jejich studia.

Mou práci mohou využít pedagogové primárního, sekundárního i

terciálního školství. Především ti, kteří na svých školách vyvíjejí studijní plány
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a systém výuky hry na kytaru.

Na toto téma v České republice zatím nebyla vydána žádná publikace.
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1 HfM v rámci terciálního školství

Základní struktura vzdělávacího systému v Německu je tvořena

primárním, sekundárním a terciálním stupněm.1 Jelikož je Německo

spolkovou republikou, vzdělávací systém se v jednotlivých spolkových

zemích liší. Některá ustanovení mají přesto společná: délka povinné školní

docházky (9-10 let), zajištění návaznosti všech stupňů či jednotné označení

školského zařízení, což je řízené jednotnou federální vládou. Jednotlivá

školství ve Spolkových zemích řídí zemské orgány a úřady.

Německo v posledních třiceti letech prošlo prudkým vývojem. Po

znovusjednocení v roce 1990 přijmuly země z Německé demokratické

republiky a země Spolkové republiky Německo jednotný systém, který

převzal většinu prvků Rámcového vysokoškolského zákona

západoněmeckých zemí. V roce 1999 založily Spolkové země iniciativu

ForumBildung, jejímž cílem bylo zkvalitnit vzdělávací školský systém a od

roku 2002 pokračovala jako iniciativa Forum Bildung Plus. Vývoj byl úspěšný,

jelikož se německé školství roku 2003 začalo umísťovat ve Studii PISA

(Program forInternational Student Assessment) v rámci Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj. Školství procházelo postupně změnami,

které byly ovlivněny vstupem do členství EU a také prudce rostoucí imigrací -

jedním z problémů plynulého vývoje. Velmi příkladným a úspěšným prvkem

v rámci edukace je duální systém školství, jehož cílem je budoucí uplatnění

absolventů škol na trhu práce. Ten spočívá v tom, že profesní příprava

1
Většina informací čerpána z:

Spolkové ministerstvo pro vzdělávání a vědu (Bundesministerium für Bildung und Forschung)

[online]. Bonn: Dienstsitz Bonn [cit. 2020-02-09]. Dostupné z: https://www.bmbf.de/

JEŽKOVÁ, Věra. Školní vzdělávání v Německu [online]. Praha, 2008 [cit. 2020-02-09]. Dostupné z:

https://docplayer.cz/25581073-Skolni-vzdelavani-v-nemecku.html. Disertační práce. Univerzita

Karlova v Praze.

WALTEROVÁ, Eliška. Struktura vzdělávacího systému v Německu. RVP: Metodický portál [online].

Praha: Národní pedagogický institut České republiky, 2006 [cit. 2020-02-09]. Dostupné z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/510/STRUKTURA-VZDELAVACIHO-SYSTEMU-V-

NEMECKU.html/

https://www.bmbf.de/
https://docplayer.cz/25581073-Skolni-vzdelavani-v-nemecku.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/510/STRUKTURA-VZDELAVACIHO-SYSTEMU-V-NEMECKU.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/510/STRUKTURA-VZDELAVACIHO-SYSTEMU-V-NEMECKU.html/

12

probíhá jak v samotné škole, tak v podniku, jehož plán koresponduje

s příslušným školským systémem.2 S tím souvisí snaha německého školství,

aby vyšší stupeň školství navazoval na nižší.

Německé školství má tedy 3 stupně. Předchází mu dobrovolná

předškolní výchova. Od šestého roku dětem začíná povinná školní docházka.

Primární vzdělání trvá čtyři roky. Desátý rok věku je klíčový pro volbu školy

sekundárního stupně, který je rozdělen na tři základní proudy: Hauptschule -

hlavní škola, trvající pět až šest let; Realschule - reálná škola s šestiletým

studiem a osmileté Gymnázium, které končí maturitní zkouškou. (Ta

umožňuje přijetí na vysokou školu.) Zajímavostí je vysoká selektivita ve

školství. 3V sekundárním cyklu také vznikl nový typ, tzv. Gesamtschule

(Souhrnná škola), která má za cíl spojovat všechny tři typy dohromady, tedy

je vnitřně diferenciovaná. 4Všechny tyto typy sekundárních škol mohou mít

v rámci duálního systému ve školství status profesní školy a s tím také musí

plnit jiné kompetence v rámci praxe svých oborů. Terciální stupeň sestává z

více typů škol. Jsou to univerzity, členěné na obory, mezi něž patří například

právo, medicína, pedagogika, chemie, biologie a další vědecké disciplíny.

Druhý typ - tzv. Hochschule, se zaměřuje na jeden určitý obor. Dále jsou to

technické univerzity, které kladou důraz na výzkum, takže nespadají do

tradičního systému univerzit. Samostatně fungují také tzv.

„Fachhochschulen“ (Vysoké odborné školy). Učební plány Vysokých

odborných škol se soustředí hlavně na praxi. Na všech stupních existují také

školy soukromé nebo církevní, které nejsou financované státem, ale

příslušným subjektem.

Za zmínku stojí také vzdělávání pedagogů. Na vysokých školách je

zaveden konsekutivní model, což znamená, že studium obsahuje dvě fáze:

2
KONOPÁSKOVÁ, Anna. Odborné vzdělávání v Německu. Zpravodaj: Odborné vzdělávání v

zahraničí [online]. 2007(0710- přílohaIV), 8 [cit. 2020-02-09]. Dostupné z:

http://www.nuv.cz/uploads/Periodika/ZPRAVODAJ/2007/Zp0710pIVa.pdf
3
Například je možný přestup úspěšných žáků základní nebo reálné školy na gymnázium během

průběhu studia.
4
Prakticky to funguje tak, že po 2 letech tzv. orientačního stupně je v následujícím 7. ročníku možnost

vlastní volby povinně volitelných a volitelných předmětů. Na této škole lze také získat z 3 typy

vysvědčení vybírán podle žákových dosažených výsledků.

http://www.nuv.cz/uploads/Periodika/ZPRAVODAJ/2007/Zp0710pIVa.pdf
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odbornou a tzv. přípravnou službu. Tyto fáze se časově nepřekrývají, ale

navazují na sebe. První fáze trvá 3-5 let, v závislosti na oboru. Přípravná

služba trvá 18-24 měsíců a věnuje se přímé pedagogické praxi. Každá fáze

končí státní zkouškou. Student tedy musí absolvovat dvě státní zkoušky.

Prvkem, který v Německu zkvalitňuje školství, je také vysoká aprobace

učitelů bez ohledu na věk. Ti mají povinné celoživotní vzdělávání jak ve svém


[…]


44
Martin Miller: guitarist/composer/producent [online]. Leipzig: Martin Wichmann, 2016 [cit. 2020-

02-21].

Dostupné z: https://www.martinmillerguitar.com/

Martin Miller: Gitarre. Hochschule für Musik Carl Maria von Weber Dresden [online]. Dresden:

Hochschule für Musik Carl Maria von Weber Dresden [cit. 2020-02-13]. Dostupné z:

https://www.hfmdd.de/en/staff/person/268/

https://www.larskutschke.com/
http://www.soenkemeinen.com/
https://www.martinmillerguitar.com/
https://www.hfmdd.de/en/staff/person/268/
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amplification. Hraje v duu s britským kytaristou Tomem Quaylem. Nyní žije

v Lipsku a jako velmi populární kytarista koncertuje po celém světě s řadou

známých umělců (Anton Davidyants, Valeriy Stepanov, Tom Goetze,

Federico Malaman ad.)

4.9 Sina Neumärker

Narodila se v roce 197545 a studovala na Institut für Musik der Otto-

von-Guericke-Univerität Magdeburg v oboru „Hudební pedagogika pro

kytaru“. Poté absolvovala obor „Guitar World Music“ na HfM Drážďanech,

kde záhy začala působit jako pedagog akustické a koncertní kytary.

V současné době se také věnuje různým hudebním projektům

v rozhlasových a televizních stanicích. Ve své tvorbě se zaměřuje na

argentinské tango. Znalosti této hudby prohloubila studiem na Hogeschool

voor Muziek en Dans v nizozemském Rotterdamu. Od roku 2001 vydává

hudební alba s vlastní tvorbou (argentinské tango, milongas, arabské

zvukové obrazy…)

4.10 Daniel Nikolas Wirtz

Je všestranný hudebník a kytarista věnující se zejména jazzu a

improvizaci.46 Od roku 2000 studoval obor „Guitar World Music“ u Thomase

Fellowa v Drážďanech. V roce 2004 studoval v rámci postgraduálního kurzu

na Anton-Bruckner-Universität v rakouském Linci. Spolupracoval s různými

divadelními tělesy a je zakladatelem skupiny Annamateur und Aussensaitern,

se kterou získal ocenění „Cabinet Preis“ a „Kleinkunstpreis“. S kytaristou

45
NEUMÄRKER, Sina. Sina Naumärker: Akustische Gitarre [online]. Dresden [cit. 2020-02-13].

Dostupné z: https://www.redguitar.de/

46
DIRKS, Reentko. Dirks & Wirtz [online]. Dresden: Reentko Dirks [cit. 2020-02-13]. Dostupné z:

http://www.dirks-und-wirtz.com/

https://www.redguitar.de/
http://www.dirks-und-wirtz.com/
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Reentkem Dirksem založil kytarové duo „Dirks und Wirtz“, které koncertuje

v Evropě a arabských státech, vystupuje v rozhlasových a televizních

projektech.
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Závěr

Výuka v oboru akustická kytara na HfM je pro mě příkladem

moderního přístupu k výuce ve dvacátém prvním století. A to především

širokým zaměřením, duálním systémem a odborností pedagogů.

Velmi individuální rozvoj osobnosti každého studenta je patrný jak z

celkové formy německého školství, tak také z vnitřní organizace školy,

nabídky a obsahu jednotlivých modulů a zejména z přístupu jednotlivých

pedagogů a jejich speciálních a různorodých zaměření. Dokazuje to

například i fakt, že byl v roce 2019 na požádání jednoho studenta kytary

speciálně otevřen nový magisterský program s pedagogickým zaměřením.

Absolventi jsou vedeni tak, aby měli co možná nejširší a nejpraktičtější

znalosti, dovednosti a zkušenosti. Přitom se v průběhu studia stále více

formuje jejich individuální zaměření a specializace.

Tento způsob vzdělávání také velmi dobře koresponduje s poptávkou

práce na dnešním trhu v hudební sféře. (Tomu jsou i věnovány některé

moduly a projekty.) Ve vyšších semestrech je tomuto aspektu věnováno stále

více pozornosti a specializace studenta se stále více přizpůsobuje

perspektivě jeho budoucího uplatnění. To potvrzují slova profesora Thomase

Fellowa:

„Existují někteří velmi úspěšní absolventi, kteří koncertují po celém

světě, hrají vlastní skladby nebo aranžmá a vyučují na univerzitách (Reentko

Dirks, Sönke Meinen, Jule Malischke, Gaelle Solal, Karlijn Langendijk).

Několik absolventů je velmi širokého zaměření, hraje živě v široké škále

uskupení, skládá a aranžuje, vede semináře nebo vyučuje na univerzitách

nebo konzervatořích (včetně Davida Lindorfera, Daniela Wirtze, Siny

Neumärkera, Malte Viefa, Christian Buchmanna ...).

Školení umožňuje, aby spektrum profesní orientace bylo velmi široké,

od mezinárodně úspěšného skladatele filmové hudby (Franziska Henke), až
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po korektury pro vydavatele jako Schott Music (Stephan Pankow) či založení

vlastní velké soukromé hudební školy (Michael Plättner).“47

Jedná se o jednu z mála vysokých hudebních škol na světě, kde se

nevěnuje pozornost pouze na díla „Werk charakteru“, nebo na čistě jazzovou

praxi, ale bez omezení také jakýmkoli dalším směrům hudebního projevu.

Přál bych si, aby se ve světě tento způsob hudebního vzdělávání

rozšířil. Mým plánem je vyučovat hru na kytaru na konzervatoři a vytvořit

studijní plány inspirované výukou v Drážďanech, prozkoumanou v této práci.

Přenesení některých prvků výuky kytary z HfM na sekundární stupeň

hudební školy v České Republice (tedy na konzervatoř) by mohlo být

tématem k dalšímu výzkumu a k mé další práci.

47
Citováno z korespondence prostřednictvím e-mailové pošty dne 24. 3. 2020
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