Oponentský posudek na bakalářskou práci Jaroslava Mináře

Téma: Výuka kytary na Hochschule für Musik Carl Maria von Weber
v Drážďanech

Jak autor v úvodu uvádí, práce se zabývá unikátním, multižánrovým způsobem

výuky kytary na drážďanské vysoké hudební škole. Je členěna do čtyř hlavních

kapitol. První nese název HFM v rámci terciálního školství. Ve druhé autor

popisuje vnitřní organizaci školy a obor akustická kytara. Následuje kapitola

Výuka v rámci oboru akustická kytara, kde je detailně popisován bakalářský a

magisterský studijní program a konečně práci uzavírá kapitola, která představuje

jednotlivé pedagogy školy.

Práce je po stylistické i obsahové stránce na velice dobré úrovni. Drobné výhrady

bych měl ke grafické úpravě (zarovnávání řádků). Ve snaze o doslovný překlad

jsou některé formulace méně srozumitelné. Termín Gehörbildung je běžně

používán pro předmět Intonace, popř. sluchová cvičení (ne výcvik sluchu).

V životopise Thomase Fellowa: …absolvoval s magisterským diplomem u

profesorky Jürgen Rost… Jürgen Rost je profesor, též Esztergom a ne Esytergom.

V životopise Stephana Bormanna: …Od roku 1944 vyučuje kytaru… Bormann se

narodil r. 1966.

Práce jistě velice dobře poslouží pro bližší seznámení s oborem akustická kytara

a může pomoci najít cestu těm, kteří se nechtějí orientovat pouze na tzv.

klasickou kytaru.
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